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Ramadan starter den 20-5-1389 på Shorabak. 
Af major Leif Johannsen, MWR, hold IV 
 

Ramadan holdes en gang om året og starter 
på den niende månefase efter den muslim-
ske kalender. Den muslimske kalender star-
ter i år 622 efter vores eget kalendersystem 
og følger månefaserne, hvorved året er kor-
tere end solåret. Nytåret flytter sig derfor ha-
stigt fra år til år og dermed også ramadanen. 
I følge Islam, og på trods af videnskabelige 
udregninger, erklæres Ramadanens begyn-
delse ved, at nymåne bekræftes fra Saudi 
Arabien, hvorefter den varer i 30 dage.  
Igennem Ramadanen er der flere faser med 
forskellige ritualer. Den starter med en fridag 
på den første dag. Hvis der herefter kun er 
én arbejdsdag før fredagen holdes den nor-
malt også fri. Ramadanen afsluttes med Eid 

al-Fitr, som er en fest meget lig de kristnes julefest. De fleste afghanere arbejder ikke i denne 
periode. For at kunne fejre Eid skal den enkelte afghaner give hvad der i værdi svarer til én 
dags mad i velgørenhed. Den indsamles og distribueres som oftest ved den nærmeste mo-
ske, men kan også gives direkte til naboer. Selve Eid festen medfører at afghanerne spiser 
og drikker stort og besøger familie og venner. Nu skal der tankes op i de sultne maver og 
gøres klar til en normal hverdag. 
 

Ramadanens betydning for soldaterne. 
Ramadanen har der været talt meget om blandt soldaterne. Den virker som noget de glæder 
sig til. I dag er den første dag i Ramadanen. For den afghanske soldat, som ikke er i kamp, 
betyder den en anden døgnrytme. Det gælder også for den garnison, som vi yder mentorstøt-

 

Billede 1 Garnisonens egen moske. 
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te til. Ifølge Islam spiser, drikker og ryger man ikke fra solopgang til solnedgang, hvorfor man 
står op kl. halv tre om morgenen og tilbereder store mængder af mad. Klokken fire spiser de, 
går til moskeen for at bede og tilbage til deres indkvartering for at hvile. Der bliver kun arbej-
det fire timer om formiddagen og med væsentligt nedsat tempo. Eftermiddagen bliver brugt til 
at sove og hvile sig indtil de igen skal til moskeen klokken halv ni om aftenen til en speciel 
bøn, der varer i ca. 1½ time. 
 
Børn yngre end teenagere, rejsende, gravide kvinder, menstruerende kvinder, voksne med 
svagt helbred, soldater i kamp, er undtaget fra fasten. Garnisonen her på stedet har valgt at 
faste som landets borgere og viser derved, at de ikke betragter sig selv som værende i kamp. 
Fjendebilledet er ikke med soldater i uniform. 
 

Arbejdet bliver i høj grad også påvirket af 
fasten. Vi er meget opmærksomme på at 
opretholde den nødvendige væskebalance 
og ved, at vi uden vand vil dehydrere i løbet 
af få timer og blive ukampdygtige. Soldater-
ne ved garnisonen vil fortsat opretholde vag-
ter, patruljer og det nødvendige beredskab, 
men det kan ikke undgås at påvirke deres 
ydeevne. Vi vil givetvis opleve hyppigere 
vagtskifte så belastningen lægges på flere 
personer i kortere perioder ad gangen. Hvad 
angår vores arbejde som mentorer bliver det 
spændende at se, hvor modtagelige solda-
terne er for vores mentorvirksomhed. Vi har 

forberedt os mentalt på, at tingene vil tage lidt 
længere tid. Det har ikke været klarlagt, så sent som i dag, hvornår fridagene i forbindelse 
med Ramadanen er fastlagt på trods af hyppige forespørgelser. Afghanerne lever ikke med 
planlægningskalendere ret langt frem i tiden, for de har god tid. I sammenligning med os er 
der i høj grad tale om en kulturkløft, som kan sætte enhver dansk mentors tålmodighed på 
prøve.  
 

Styring af religionens spilleregler ved garnisonen. 
I perioden op til, under og lige efter Ramadanen er der nogle traditioner, som skal håndhæ-
ves. Til det har man en religiøs officer, som skal sikre, at religionens spilleregler overholdes. 
Han er en meget central person og har godt kendskab til garnisonens aktiviteter. Han er chef 
for "Moral, Velfærd og Religion", og er den drivende kraft, når soldaterne skal undervises i at 
læse og skrive. Religionen anvendes som udgangspunkt for at lære noget, idet de fleste har 
været under indflydelse af den hele deres liv. Den allerede tilegnede viden udbygges, hvor-
ved soldaterne lærer at lære. På den måde opnår soldaterne både at få deres viden om reli-
gionen rettet af og komme videre med at læse og skrive på hver deres niveau. 
 
Under den religiøse officer er der bl.a. ansat en mullah, som styrer dagens normale fem bøn-
ner. Det er ham, der er mest er i moskeen og oplæser vers fra koranen via højttalere fra mo-
skeens tårne, som kan høres over hele Shorabak og endda i Tombstone under gunstige 
vindforhold. 
 
 

Billede 2 Den religiøse officer  


